Proc. Leg. nº 1878/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 408/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                             Voto de Louvor e Congratulação ao “GRUPO
AMIGOS VIRA LATAS.”

Senhor Presidente,
Senhores vereadores,

                  O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer, nos
termos regimentais, e após aprovação em Plenário, seja inserto nos anais da Casa,
Voto de Louvor e Congratulação ao “GRUPO AMIGOS VIRA LATAS”, na pessoa
de sua fundadora ELIANE LUZIA GIBIM (LILIKA) e de toda a sua equipe, pelo
incansável trabalho em prol dos animais e da comunidade, transformando dor em
esperança, abandono em amor e fome em dignidade.

                   Justificativa:

                  Esse grupo nasceu de um amor incondicional e de uma promessa feita com
o coração. Quando Eliane perdeu seu amado Nick, seu filho de quatro patas que
esteve ao seu lado por 18 anos, fez a ele uma promessa: seria o único em sua vida,
mas, em sua memória, dedicaria cada dia a salvar, proteger e alimentar quantos
peludinhos fosse possível.

                   E assim começou essa jornada de compromisso, garra e amor inabalável!

                  Hoje, ELIANE LUZIA GIBIM (LILIKA), EDI LUCÉLIA COCCO PIATO,
TERESA AFANACI, SOLANGE ALBUQUERQUE (SOL), ELISABETE PEREIRA
DA ROCHA e CLAUDIA MARIA BARBISAN formam um time de guerreiras,
mulheres que não medem esforços para garantir que cada patinha resgatada tenha
uma chance de viver com dignidade.

                  O grupo mantém um Brechó Solidário, onde cada peça vendida se
transforma em ração, enchendo a tigela de centenas de animais pertencentes a
famílias carentes, aposentados de baixa renda e protetores independentes. Não é
apenas um ato de generosidade, é um gesto de humanidade que aquece corações e
salva vidas!

Proc. Leg. nº 1878/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                   Com muito esforço e dedicação, o “GRUPO AMIGOS VIRA LATAS”
conquistou sua sede própria, um espaço onde amor, solidariedade e esperança se
encontram. Mais do que um local de arrecadação e venda, essa sede representa um
sonho que se tornou realidade, um refúgio para aqueles que acreditam que cada vida
importa.

                   E a corrente do bem não para por aí! Agora, o grupo também conta com
uma Caixa de Coleta 24 horas, localizada na Rua João Bissoto Filho, 1035 – Ortizes,
Valinhos-SP, permitindo que qualquer pessoa possa doar a qualquer momento e
fazer parte dessa missão transformadora.

                   O trabalho realizado pelo “GRUPO AMIGOS VIRA LATAS” não é
apenas sobre resgatar animais. É sobre salvar histórias, mudar destinos e espalhar
amor em sua forma mais pura. Cada saco de ração doado, cada peça de roupa
comprada, cada gesto de solidariedade ecoa no coração de quem acredita em um
mundo mais justo, onde todos os seres – humanos ou não – tenham o direito de viver
com respeito e dignidade.

                   Neste sentido, peço aos demais colegas, nobres vereadores que votem
favorável ao requerimento e que, após a aprovação seja encaminhado ofício à sede do
“GRUPO AMIGOS VIRA LATAS” e toda a sua equipe : a fundadora ELIANE
LUZIA GIBIM (LILIKA), EDI LUCÉLIA COCCO PIATO, TERESA AFANACI,
SOLANGE ALBUQUERQUE (SOL), ELISABETE PEREIRA DA ROCHA,
CLAUDIA MARIA BARBISAN, parabenizando-as  por toda a dedicação incansável,
amor incondicional e compromisso com a causa animal, esta Casa Legislativa
expressa seu mais profundo reconhecimento ao “GRUPO AMIGOS VIRA LATAS”.
Com este Voto de Louvor e Congratulações, homenageamos cada integrante dessa
nobre iniciativa, que transforma vidas e espalha esperança.

                                                                                     Valinhos, 2 de abril de 2025.

                                                     AUTORIA: KIKO BELONI
                                                                  Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 809391S04040XNFR
		2025-04-02T17:54:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura